
 1 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD      

COMUNA NIMIGEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NIMIGEA                 

                              

                                                                                                   

 

 HOTĂRÂRE 

 

 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale datorate de persoanele fizice şi juridice din  

comuna Nimigea în anul 2023 

 

 Consiliul local al comunei Nimigea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

23.12.2022 în prezenta a 15 consilieri din totalul de 15 

 

 Având în vedere: 

 

 expunerea de motive nr.196/23.12.2022 a Primarului comunei Nimigea; 

 

În conformitate cu: 

 

 art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare; 

 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile H.G. nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală cu modificările și completările 

ulterioare; 

 art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985 ratificată prin Legea nr.199/1997; 

 Ordonanței Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 art. 6 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor 

și serviciilor de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

 art. 14 din Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane 

și rurale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 515/2002; 



 2 

 Raportul comisiei pentru dezvoltare economico-sociala, buget-finanţe, administrarea 

domeniului public si privat al comunei, realizarea lucrărilor publice si prestări servicii 

înregistrat sub nr. 197/23.12.2022 

 Raportul comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinei publice, 

respectarea drepturilor omului şi ale minorităţilor, înregistrat sub nr. 198/23.12.2022 

 Raportul comisiei pentru învăţământ, sănătate, protecţie socială, protecţia mediului, 

activităţi social-culturale, amenajarea teritoriului si urbanism nr. 199/23.12.2022 

 

 

în baza art. 123 alin. 1, art. 139 alin. 1, alin. 2, 196 alin. 1, lit.  a), art. 243 alin. 1 lit. a) din 

Ordonanţă de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările 
ulterioare 

, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1 (1) Se stabilesc impozitele şi taxele locale pentru anul 2023 prin indexarea lor 

cu 5.1% , reprezentand rata de inflatie pentru anul 2021, conform Anexei nr.1. 

 (2) Anexa nr. 1 face parte integrată din prezenta hotărâre. 

 (3) Se aprobă Anexa nr.2 privind Scutiri si facilităţilor comune, care face parte integrată 

din prezenta hotărâre. 

 ART.2 –  (1) Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri, impozitului pe teren şi a 

impozitului asupra mijloacelor de transport datorate pentru întregul an de către contribuabili, 

persoane fizice sau juridice, până la data de 31 martie a anului fiscal, consiliul local acordă o 

bonificaţie de 10%,  

(2) Prin excepţie de la prevederile alin (1),  bonificaţia nu se acordă dacă fiecare din 

aceste categorii de impozite este de până la 50 lei inclusiv, situaţie în care legea prevede 

obligativitatea achitării integrale a acestora până la data de 31 martie a anului fiscal. 

(3) Sunt scutite de plata impozitelor si taxelor locale, precum si de plata impozitului 

corespunzător pentru toate terenurile :veteranii de război, văduvele necăsătorite ale veteranilor de 

război, văduvele de război,  

(4) Persoanele cu handicap grav, accentuat si persoanele cu grad de invaliditate I, 

respectiv reprezentanțiilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat și ai minorilor 

încadrați în gardul I de invaliditate  pentru clădiri si terenului aferent clădirii (curtea) 

 

ART.3 – Creanţele fiscale restante aflate în sold la data de 31 decembrie a anului, mai 

mici de 40 lei, se anulează. Plafonul se aplică totalului creanţelor fiscale datorate şi neachitate de 

debitori. 

 

 ART.4 – Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă hotărârile anterioare ale 

consiliului local privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale precum şi orice alte dispoziţii 

contrare. 

 

 ART.5 – Prezenta Hotărâre intră în vigoare începând cu data de 01 ianuarie 2023.  



 3 

 

ART.6 – Primarul comunei Nimigea, va duce la îndeplinire prezenta hotărâre prin 

Compartimentul contabilitate, taxe și impozite locale. 

 

ART.7 - Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Nimigea în 

şedinţa ordinară cu un număr de 14 voturi „pentru”,  0 voturi „împotrivă”, 1 „abţineri”, din 15 

consilieri prezenţi, din  15 in funcţie. 

 

           ART.8 – Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa publica prin afişare la sediul primăriei si 

se comunica cu: 

- Instituţia Prefectului Judeţului Bistriţa-Năsăud; 

- Primarul comunei 

- Compartimentul contabilitate, taxe și impozite locale. 

 

 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                     CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                                    SECRETARUL GENERAL  

        ZĂGREAN LEON                                                                    KERTESZ ROBERT 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                           

 

 

 

NR.54 DIN 23/12/2022 

 


